4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

     от  23.06.2020                                                                                            № 75
О внесении изменений в решение

Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83

«Об утверждении генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части территории, расположенной юго-западнее жилого дома 32 по 2-му переулку Благодатному в Железнодорожном районе города Ульяновска (земельные участки с кадастровыми номерами 73:24:011206:77, 73:24:011206:1679), изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 59-61 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Ульяновска

                          С.С.Панчин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

     И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]I'enepajbHbIi IVIaH TOpoaa YJIbSIHOBCKA.
Kapra ¢pyHKIHNOHAJBLHBIX 30H.
®dparmMeHT

Y. Xpy crane han

- ABTOMOBWNWE T B

HIHIRIHHINT |

NE DOEN DD

00 ORODOD moo

Tpuioxenne 1
K pewennio Yabanosckoii 'opoackoii Jymbt
oT 23.06.2020 Ne 75

Ycaosuble 0603HAUeHHS
I'panuubi

ropoackoro oxkpyra "I'opoa Vabsauosck”
NPOCKTHPYEMOii IPAHHILI TOPOACKOTO 0KPYTa
cymecTByomeii ropoaCcKoii 4epTbl

npeIAraemoii ropoCKoii uepThi

FOPO/ICKHX H CELCKHX noceennii
canw

pHO-3ANUITHLIX 301
HCTOPHKO-KY.ILTYPIOT0 JAN0BEANNKA
30H OXPAHBI 0GBCKTOR HCTOPHKO-KY.ILTYPHONO HASHANCH S

Teppu

opuu

KN0ii 3ACTPOIIKNH
5-16-3TamnH0ii 3ACTPONIKH (OTACTRHEIC TOMHHARTEI 10 24 37)
2-4-31amuoii sacTpoiikn

ofuLecTBEHHOI 3aCTPOiiKH

KOMMEPUECKO-1e/I0BLIX OBUIECTREHHLIX LSHTPOB BHE KHIBIX 301
0GUICCTRCHHBIX HECHTPOB ¢ COMYTCTBYIOUICH IO 32CTPOITKOI
KOMMYHAUTLHO-CKIAICKHX NPEANPUSTHI W Opranu3anuii
3€JIEHBIX HACAXKIEHHIT 06IIero NoIb30BaHMS
0C060 0XPAHSIEMBIX IPHPOHBIX TePPHTOPHIL
MECTHOT0 3HAUCHHS 1CHUSI

HeJEIHBIX JOPOT

Tpauncnopruo-uuKeHepHbie 06beKTbI
H KOMMYHHKAINH

BHe!

nue aBTo10poru
penepanbinie
OCHOBHBIC TEPPUTOPHATLHBIC
IPOUHE TEPPUTOPHAILHBIE

FOPO/ICKHE MATHCTPAILHBIE YIHILL W 10POrH
00MEropo/ICKoOro 3Ha4eH s HeNPePLIBHOTO ABHIKEHHs
0BIIEroPOACKOro 3HAYCHIIS PCTY.IHPYEMOT0 IBHIKCHHS
paiionnoro snauenus

HKeTe3Hble 10POTH 0DIIEro MoJIb30BAHHS

OCTAHOBOYHBIC ITYHKTBI KEJIC3HOI 10porH

JIHHHH ABHZKEIHS! CKOPOCTIONO BHEYJIHUHOIO TPANCHOpTa
HA3EMHBIC H HAT3CMHBIC YUACTKH
nojzem

bie YUACTKH

[image: image2.jpg]Tlpunoxenne 2
I'eHepaabHBIN IJIAH TOPOAA Y/ILSIHOBCKA. & pemesian Vi snoscB Toporcet Tyt
Kapra niianupyeMoro pasmenieHusi 00beKTOB MECTHOIO 3HAYEHUS o —

K pemieHHio YibsinoBckoii Toponckoii JTymbr
(DparMeHT o1 27.06.2007 Ne_ 83

Ycaosubie 0603HAUCHHSA
I'panuubi
E== ropoacioro okpyra "I'opox Yabsmnosex"
E=1 npoekrupyemoii rpannis ropojickoro okpyra
= cymecTByomeil rOpoACKoii 4epTbl
? E= npeanaraemoii ropoackoii ueprhi
r E3 ropoacxux u cennexux nocenennii
g CANHTAPHO-3AIHTHBIX 301
& E=3 ncropmwo-tyantyproro sanopeannica
N E===d 30m oxpansi 0GBeKkTOR HETOPHKO-KYITYPHOTO HA3HACHHS
= Teppuropuun
kX Au0ii 3aCTpOiiKT
[ 5-16-3ramuoii 3acTpoiiku (OTACLHBIC JOMIHANTHI 10 24 5T)
[ 2-4-sramuoii sactpoiixu
oBiecTBenHOI 3aCTPOiIKH
| KOMMEpUECKO-1e/I0BBIX 0GIIECTBEHHbIX EHTPOB BHE KHIBIX 30H
B oGmeCcTBCHHBIX UCHTPOR € CONMYTCTRYIOWICH KHIION 3ACTPOIiKOI
[ commynasnno-ciaaieknx npeanpusiTHii n oprannzanmii
[ seaensix nacamzennii obuero nok308anms
0¢060 0XPAHSEMBIX IPHPOIHBIX TePPHTOPHIT
EE  mecrnoro saucnus ichus
[ xenesuwix nopor
Tpancnopruo-uHzKeHepHbie 06beKThbI
H KOMMYHHKaUHH
BHENIHUE ABTO10POTH
E2  tenepambunie
= OCHOBHBIE TCPPHTOPHAILHBIC
E=  npoune reppuropuaisnbie
FOPO/ICKHE MATHCTPAILHBIE YIHILI 1 10POTH
= OBIIEr0OPOCKOro 3HAUSHHSI HENPEPHLIBHOIO ABHKEHHs!
= 06IIEroPOACKOro 3HAYCHHSI PETYIHPYEMOT 0 IBHKCHHS
E=  paiionnoro suavenns
E=J wenesusie roporn odmero nososanns
EEH  ocranosounsie mynkTe eaeswoii toporn
JIMHHH ABHJKENHsI CKOPOCTHOIO BHEYJIHYHOIO TPANCIOPTA
= HA3CMHBIC H HAT3CMHBIC YUACTKH
E= 0/3eMHbIe YUACTKH
MpumeuaHue.

B OTHOLWEHUN PacCMaTPUBAEMOIA TEPPUTOPUN NNAHUPYEMbIE
OBLEKTHI MECTHOIO 3HAYEHMS HE MPEYCMOTPEHHD

[image: image3.jpg]I'enepaJibHBINA I71aH TOPOAA YIILIHOBCKA.
Kapra rpanun HaceJJéHHBIX IyHKTOB
dparMenT

]

II

yn.XpyctansHas

—_—
ABTOoMObunucTos

yi. Bapevkuca

yn.Konbliesas

OCEE  OA00000D

Tiprnoxerme 3

K pelennio Yabsnopckoii Fopogckoii Tymsr

ot 23.06.2020

Ne 75

" [panoxenne 60

K pemwennio Yabsanosekoii Fopoackoii Jymbt

or 27.06.2007

No_ 83

Ycnosubie 0603HaAUeHHS

I'panuupt

ropoackoro oxkpyra "I'opoa Vabsnosek'
NPOCKTHPYEMOii FPAHHIEI FOPOJCKOT0 OKPYra
cymecTByomeii ropoacKoii 4epTbl
npeIaraemoii ropo
FOPO/ICKHX 1 CeTLEKHX Mocesennii

coii uepThI

CaNITADHO-3AITTHBIX 301
HCTOPHKO-KY.ILTYPHOTO JANOBENNKA

30H OXPAHBI 0GBCKTOR HCTOPHKO-KY.ILTYPHOO HASHANCH S
KaTero[guu 3eMelb

B rpannuax MO "Fopon Vapanosex™

3EMJTH HACEIeHHBIX MYHKTOB
3eMam tecnoro dona

3eMJTH BOAHOTO oHIA

3EMJIH CeILCKOXO03HCTBEHHOI0 HA3HAYEHH S

3eMJIH IIPOMBIILICHHOCTH, JHEPTETHKH, TPAHCIOPTA, CBA3H,
PANHOBEIIAHNS, TeTeBNICHNS, HH(OPMATHKH, 3eMeNh 151
Obecneuenus KOCMUUECKOii AEHTeTLHOCTH, 3eMeth 00OPOHbI,

G6e30MIACHOCTH 1 36MCITL HHOTO CICIALHOTO HA3HANCIHS,
BT

HHACHEPHO-TPAHCTIOPTHOT0 HA3HAYCHHS

CrenHaILHOro HasHauenus .

Приложение  4

к решению Ульяновской Городской Думы

от           23.06.2020               . №     75       .

«Приложение  61
к решению Ульяновской Городской Думы

от          27.06.2007                    №      83     .

Оглавление

3ВВЕДЕНИЕ

41. Цели и задачи проекта

52. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

53. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

6ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

ВВЕДЕНИЕ
Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации.
При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска применительно к рассматриваемой территории, направлено на определение назначения  территорий, исходя из  совокупности социальных, экономических, экологических факторов в целях обеспечения устойчивого развития территориальной единицы Железнодорожного района города Ульяновска, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, обеспечения учета и взаимосвязи государственных, общественных и частных интересов граждан.

 Главной целью разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска в части территории земельных участков с кадастровыми номерами 73:24:011206:77, 73:24:011206:1679 является обеспечение развитие территории, повышение уровня жизни горожан в рамках реализации национального проекта – «Доступное и комфортное жилье». Изменение функциональной зоны «территории общего пользования зеленых насаждений и транспортно-инженерных объектов и коммуникаций» на функциональную зону «территорию общественных центров с  сопутствующей жилой застройкой». Проект выполнен с целью соблюдения прав владельцев земельных участков в границах проектируемой территории. Данное изменение не противоречит нормативным документам территориального планирования.

  В соответствии с поставленной целью проектом внесения изменений в Генеральный план решаются следующие задачи:

· развитие территориальной районной единице и  города как центра групповой системы с учетом потребностей прилегающих территорий;

· преобразование планировочной структуры и свободных территорий;

· охрана, сохранение и восстановление природной среды, развитие экологической инфраструктуры района и города в целом;

· развитие жилого фонда района и  города в соответствии с требованиями повышения комфорта и безопасности проживания, увеличения нормы обеспеченности жильем и ростом численности населения;

· создание условий для повышения архитектурно-эстетических качеств городской среды.

Проект подготовлен с целью разработки градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания. Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех видов ресурсов в части территории проектирования.

В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.
2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.
Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска направлено на изменение функциональных зон «территории общего пользования зеленых насаждений и транспортно-инженерных объектов и коммуникаций» - на функциональную зону «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой», с учетом существующей территории.
Изменения осуществляются в отношении территории площадью 0,76 га, расположенной юго-западнее жилого дома 32 по 2-му переулку Благодатному в Железнодорожном районе города Ульяновска (земельные участки с кадастровыми номерами 73:24:011206:77, 73:24:011206:1679).
Проектируемая территория (земельные участки с кадастровыми номерами 73:24:011206:77, 73:24:011206:1679) находятся в собственности. Изменение функциональных зон направлено на соблюдение прав владельца данных участков.
Размещение на проектируемой территории объекты местного значения не предусмотрено.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	Территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой
	0,76

Размещение на проектируемой территории объектов регионального и федерального значения не предусмотрено.

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план  города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СП 34.13330.2010 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*».».
Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании в части территории, расположенной                        юго-западнее жилого дома 32 по 2-му переулку Благодатному в Железнодорожном районе города Ульяновска (земельные участки с кадастровыми номерами 73:24:011206:77, 73:24:011206:1679).